
Høringssvar om vandsektorloven  

Til: 

By- og Landsskabsstyrelsen                        København 12 august 2008 

blstvand@blst.dk 

Høringssvar til: Lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold . 

Dansk Miljøteknologi takker hermed for lejligheden til at kommentere det reviderede udkast til lov om 

vandsektorens organisering og økonomiske forhold. 

Brancheforeningen har siden fremsendelsen af lovudkastet haft en grundig intern drøftelse af indholdet , samt 

den forretningsmæssige konsekvens som lovudkastet måtte have på den private vandsektors mulige udvikling 

og internationale forretningsudviklingspotentiale. Vi har på vores seneste generalforsamling drøftet 

lovforslagets intentioner, og vil på den baggrund fremkomme med nærværende høringssvar. 

Indledningsvist vil vi takke for at ministeriet har været lydhøre overfor en række af de meget relevante 

høringskommentarer, som fremkom til første lovudkast, herunder en del af de kommentarer som Dansk 

Miljøteknologi har rejst. 

Dansk Miljøteknologi ser med tilfredshed på, at teknologifonden stadig har en central placering til 

understøttelse af, at der fortsat kan ske en dansk teknologisk udvikling, og vi hæfter os ved, at der i forbindelse 

med beskrivelsen af fondens aktivitetsområde er præciseret, at der dels kan være tale egentlig støtte til 

teknologiudvikling samt til gennemførelse af demonstrationsprojekter, udredninger m.v.  

Dansk Miljøteknologi vil ligeledes takke for, at det stadig foreslås, at brancheorganisationen indtræder i fondens 

bestyrelse og tekniske råd. Brancheorganisationen, der repræsenterer de centrale virksomheder i Danmark 

indenfor vand og spildevandsteknologi, vil her yde sit konstruktive bidrag til at sikre et optimalt samspil 

imellem de teknologi- og eksportkompetencer, som industrien besidder, og de drifts og udviklingskompetencer 

som hhv. DANVA og FVD besidder. Et sådant partnerskab vil have stor betydning for branchens nationale og 

internationale udviklingsmuligheder. 

Kap. 3 Prisloftet. 

Dansk Miljøteknologi noterer sig, at der i det reviderede udkast er taget hensyn til de mange kommentarer og 

bemærkninger fra de høringsberettigede, herunder Dansk Miljøteknologi. 

Som vi læser det reviderede lovudkast, så vil der inden prisloftet fastsættes , ske en individuel vurdering af det 

enkelte forsyningsselskabs reelle situation. Det vil således være mulighed for at sikre, at der er såvel 

driftsmæssige ressourcer, samt investeringsmæssige ressourcer til at sikre overholdelse af de statslige og 

kommunale miljømål samt kommunale og lokale servicemål. 

Kap. 6 Om sideordnede aktiviteter. 

Dansk Miljøteknologi ser fortsat med betænkelighed på, at der i lovforslaget åbnes for sideordnede aktiviteter, 

uanset at der i lovforslaget understreges, at disse skal have et begrænset omfang. 



Forsyningsselskabernes betydelige omsætning betyder, at selv en begrænset sideordnet aktivitet vil kunne 

være en betydelig offentlig konkurrence til specielt mindre eller mellemstore virksomheder indenfor entreprise, 

service eller rådgivningsvirksomhed til sektoren. At aktiviteten foreslås etableret i selvstændige selskaber 

fjerner ikke det faktum, at forsyningsselskaberne gennem sådanne aktiviteter påtager sig en forretningsmæssig 

risiko, hvis evt. tab alene kan dækkes af forsyningsselskabernes forbrugere. 

Dansk Miljøteknologi så hellere, at de nye forsyningsselskaber i endnu højere grad end i dag fokuserede på 

outsourcing af aktiviteter og ydelser, således at det nationale marked kunne danne baggrund for udvikling og 

styrkelse af en privat eksportorienteret national vandsektor. En sådan outsourcing kunne understøtte et 

frugtbart tæt samarbejde mellem private service-, drifts-, rådgivnings- og udstyrsleverandører og 

forsyningsselskaberne. 

Sideordnede aktiviteter i forsyningssektoren bør efter Dansk Miljøteknologis opfattelse begrænses til at støtte 

sektorens mulighed for at skabe en dansk eksportudvikling. Et eksempel på sådanne aktiviteter er 

forsyningsselskabernes aktive deltagelse i de private virksomheders internationale projekter.  

Gennem en lang årrække har der udviklet sig en meget positiv tradition for at forsyningsvirksomhederne 

bidrager med deres driftserfaringer i forbindelse med, dels systemeksport, dels eksport af danske 

miljøteknologiske ydelser. 

I disse samarbejder, har forsyningerne påtaget sig en positiv og meget aktiv rolle, en rolle som ikke alene har 

været projektdeltagerens, men hyppigt projektinitiativtagerens. 

Dansk Miljøteknologi ser meget gerne denne aktivitet fortsat 

I lyset af ovenstående håber branchens således på, at ministeren efterfølgende i sin regelfastsættelse vil tage 

hensyn til branchens synspunkter. 

Venlig hilsen 

__________________________ 

Jørn Jespersen 

Direktør for Dansk Miljøteknologi 

 


